tutte le altre desidero, non per non voler obedire, ma per non

haver quelle parti che a tanto carico convengono, et se bene vi

sono quelle di certe attinenze et servitù con alcuni principi,

nondimeno queste non bastano, et bisogna bavere quelle della

dottrina et della pratica di simile maneggio in questi tempi mas-

simarnente, che la Chiesa di Dio è divisa in tante parti et sette,

et in tanti pareri et del luogo et del tempo di fare il Concilio

et queste difficultà pareranno maggiori quando si venirà alle

strette di dar principio al detto Concilio.

Sua Santità adunque ha fatto da mio amorevole signore et

capo a liberarmi da questo peso. V. S. le baderà i piedi da

parte mia con dirle che dalla cortesia di sua B.ne non potevo

ricevere più segnalato favore di questo che mi ha fatto, et quando

in Sua Santità rimanesse qualche scintilla di sdegno, V. S. cer-

cherà di levargliela con giurarle sopra l' honore et fede mia,,

ch'ella sarebbe restata mal servita di me et io vituperato, non

che havessi guadagnato maggior reputatione di quello che hab-

bia di presente; et s'è possibile V. S. farà ogni cosa che non

si parli più del fatto mio. Il che se da principio fosse stato fatto,

quando si tornò il Riva, nel modo che poi V. S. l'ha fatto, non

si sarebbe N. S. sdegnato meco, ma il non haver mai inteso

parola dell'animo mio da alcuno delli miei, et immaginandosi

sua Santità che l'andata mia al Concilio non havesse d' haver

difficultà alcuna, quando ha poi intesa la ricusatione et le cause^

di essa, ha preso sdegno meco, come aviene a chi pensa d' haver

finito un negotio et si ritrova bisognar cominciare da capo. Ma
poiché V. S. non fece da principio questo che ho detto, ha fatto

molto bene a farlo adesso senza perder più tempo et senza ri-

sguardare ad altro che alla satisfatione mia.

Dichi pure il cardinal Borromeo ciò che gli piace: quando

egli sera di cinquanta et sei anni, come sono io, quasi sordo,

si guarderà molto bene a mettersi in impresa che non gli sia-

per riuscire et nella quale possa perder la riputatione guada-

gnata prima. Desidero che sua 111.ma S. mi habbia per servitore

et per parente cusì fatto come io sono et V. S. farà ogni cosa

perché lo faccia, mostrandole di novo le giustificationi mie nelÀ

modo che ho detto a V. S. che faccia con N. S. et voglio spe-
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rare, poiché la ingiuria che faccio a Sua 111.ma S. di non ac-

cettar peso maggiore di quel che ponno portar le mìe spalle

non è più che tanto grave et non tocca alli interessi di casa di

lei più di quel che tocca, che mi haverà nel medesimo conto

che mi ha havuto per il passato, essendo di molto giuditio et

di bonissima natura. Et se sua IH.ma S. dicesse che non per

interessi proprii, ma per servigio della sede apostolica deside-

rava di veder che havessi preso questo carico, V. S. la supplichi

a creder più a me di me stesso che a sì honorato giuditio, che

ha fatto del fatto mio, poiché sarebbe restata ingannata et il

mondo disservito dell'opera mia.

Né voglio mai credere che una mia recusatione di cosa a

quale non sono atto, come per tante ragioni io mostro, possa

nocere a V. S., né al signor Federico appresso di N. S.

Di Mantova il 2 del LXI.

Di V. 111.ma et R.ma S. Amorevoliss. Zio et Padre

Her. Car. di Mant

VI.

Mantova, 1561 gennaio 4 (rie. il 9).

Mantova a Gonzaga.

Riconferma la sua risoluzione di non assumere la

carica di legato. Gravi inconvenienti che ne seguireb-

bero, se Pio IV lo pubblicasse legato nel prossimo

concistoro. E contento della riconciliazione conclusa

dal papa tra i Farnese ed i Gonzaga.

Orig.

Tre bore o quattro al più dopo la giunta del signor Andrea

nostro (i) ho spedito indietro il presente corriero venuto con

S. S.ria da Roma, per far intendere a N. S. la totale risolutione

mia intorno alla legatione del Concilio, accioché sua Santità non

ne habbia da parlare in concistoro, siccome ella stessa nel brieve

che mi ha scritto et Mons. Ill.mo Borromeo nella lettera sua

mostrano poter essere che si faccia.

(i) Don Andrea recava a Mantova una lettera di Pio IV; sulla contenenza

• di essa vedi : Francesco a Cesare Gonzaga, 15 gennaio, p. 209 seg.
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Discorrendo io che, quando questo avenisse, saria per na-

scerne di molti inconvenienti, così per l'onore di sua B.ne,

come per lo mio, per essere io risoluto di non volere pigliare

questo carico per le ragioni tante volte dette et replicate in

questo spaccio, onde quando il mondo vedesse che sua Santità

me l'havesse dato et io 1' havessi ricusato, bisogneria che si ra-

gionasse molto et del giudicio di lei, che m'havesse imposto ca-

rico il quale fosse da me ricusato per la ignoranza mia vera et

sincera et di me che non havessi voluto ubidire alli comanda-

menti suoi. Et di qui gli avversarli nostri potrebbono pigliar

un largo campo di dire per detestatione della continuatione del

Concilio che si fosse trovato un cardinale che non havesse vo-